*Unde voterit quis istos saturare* **697** *panibus in*

*solitudine?* Verba hæc plena suavissimæ admirationis, plena sunt angelicæ congratulationis. Mirantur præ gaudio magno valde spiritus angelici investigabiles divitias bonitatis Christi. Nam unde, inquit, o Creator Domine, ineffabilis multitudo misericordiarum tuarum, quæ ita magnificata est super filios hominum, ut omnem exsuperet sensum et intellectum. Et quia hanc perscrutari plenius nequeunt, eidem Conditori supplici interrogatione dicunt: *Quis ergo, Domine, tuos saturare famelicos, quis consolari tandiu valet afflictos, nisi tu miserator et misericors, cujus nomen ineffabile, cujus nomen indicibile et inexcogitabile? Tuum est enim ex abundanti plenitudine majestatis tuæ istos saturare in solitudine, in interiori videlicet homine, ut te solum per suavitatis abundantiam in visceribus animæ sentiant, ubi tibi soli domum solitudinis nonnunquam ædificabant.*

Turba etenim fidelis sustinens Dominum, ut supra dictum est, inter varios vitæ præsentis turbines delectabiles interdum Conditori suo ædificat solitudines, dum ad se intra se omnes recolligit intentiones animi, ut unus cum Domino mereatur spiritus effici. Hæc est revera solitudo eximie dulcedinis, quæ hoc in loco angelicis magnificatur præconiis.

Est et solitudo alia, quæ spiritali mysterio in præsentem est accipienda, anima videlicet quæ educta carcerali custodia corporis, duplicem nondum recepit stolam immortalitatis, sed velut sola quodammodo æternæ beatitudinis quiete perfruitur, dum caro corruptibilis in terram, de qua sumpta est, redigitur. Et quis hanc electorum solitudinem consolari poterit nisi is qui animæ diligenti solus ad omnia sufficit? Est enim quædam saturitas, qua electi Dei saturantur, quando de malis et miseris laboriosæ hujus vitæ liberantur, cohabitatio videlicet sanctorum angelorum, cohabitatio sanctarum animarum, cum quibus in æternæ lucis amœnitate quiescentes consolantur et resciuntur. Ista plane saturitas bona est, suavis est, jucunda est; plena tamen satiety non est, quia non est de panibus. Ubi enim panis administratio deest, plena refectio esse non potest.

698 In panibus jucundissimam sanctæ Trinitatis visionem accipere possumus. Deus Pater panis est, quia plena et perfecta sanctorum angelorum sanctorumque animarum refectio est. Deus Filius panis est, quia plena et perfecta sanctorum angelorum sanctorumque animarum refectio est. Deus Spiritus sanctus panis est, quia plena et perfecta sanctorum angelorum sanctorumque animarum refectio est. Sine istis panibus non erit plena satiety, quia in beatissima sempiternæ Trinitatis visione tota angelorum, tota omnium simul electorum constat felicitas. Istam sane satiety nemo potest dare nisi solus Deus, qui solus eis erit omnia in omnibus. hunc solum desiderio animæ suæ David sanctus sufficere credidit, qui nil in cælo vel in terra præter ipsum solum desiderans ait: *Quid enim mihi est*

*A in cælo, et a te quid volui super terram? (Psal. LXXII, 25).*

Sed dum sic solam divinitatis præsentiam electi quique desiderant, desiderio illorum virtutes angelicæ hac, ut dictum est, voce concordant: *Unde poterit quis istos saturare panibus in solitudine?* Quis istos, inquit, saturare sufficiat, quos sola tuæ divinitatis dulcedo delectat, quibus sola tuæ visionis claritas perpes et indeficiens erit satiety? Sed hæc, quæ dicta sunt a beatis angelorum spiritibus Deo Redemptori, in voce exultationis acclamantibus, mox, quemadmodum evangelista perhibet, verba pietatis interrogando respondet:

*Quot panes habetis?* Cum enim ipse fons scientiæ nil nescire valeat angelis suis hæc profecto, quæ nesciunt, interrogando manifestat. Nam interrogatio Dei manifestatio ipsius est. *Quot panes habeant, ipse panis vivus interrogat, ut unde pauperes suos satiare velit, eis notum faciat, quod peregrinos diu et exsules æterni velit convivii esse parti. ipes.* Nam idem est ac si dicat: *Quis panem vitæ et immortalitatis vobis distribuit? quis in perennitatis gloria stabiles vos ab initio fecit? Ego quidem panis vivus, sicut plenitudine divinitatis meæ satiare vos nunquam desii, sic 699 istos lætitiæ vultus mei adimplere disposui.* Qui, dum limo parente editos ad hanc noverunt esse gloriam promovendos, promotioni eorum, quantum congaudeant, consequens responsio illorum patenter indicat. Nam inquirente, ut supra diximus, ipso scientiarum Domino quot panes habeant, *septem* se habere denuntiant. Septem, inquit, panes a te, universorum Conditor, quodammodo accepimus, dum septiformis nos adimplevit gratia tui Spiritus, quæ insatiabili nos desiderio satiat. inexplicabili plenitudine replet et inebriat. Sed et hoc nobis novæ jucunditatis gaudium ingerit, quod sorte electorum numerum nostrum toties adaugere omnipotentis tuæ complacuit. Nec mirum si de salvandis fidelibus exultatio tanta et tam magna angelicis erit spiritibus, si ipsa Veritate teste, gaudium est in cælo super uno peccatore ponitentiam agente. Sed invicta æternæ majestatis bonitas tam benignam angelorum congratulationem intuens, jubet continuo nobili ipsorum ministerio, animas pauperum suorum de hoc educi exsilio, jubet de lacu miseris diu peregrinantes ad se cum jubilo laudis deducere. Unde et sequitur:

*Præcepit Jesus turbæ discumbere super terram.* Turbam quoque triduo sustinentem bene super terram discumbere præcipit, dum de hoc mundo transeuntem ab omni perturbatione liberam reddit. Itemque alio modo *discumbere super terram præcipit*, dum animam super corpus elevari ad cælestia jusserit. Quæ autem æternæ beatitudinis mox succedant præmia, hæc quæ subjuncta est aperta declarat sententia:

*Accipiens, inquit, septem panes gratias agens fregit, et dabat discipulis suis, ut apponerent.* Jam supra dictum est quod septem debeant panes accipi

septem dona Spiritus sancti, quæ dum benignissimus remunerator propriis accipiens manibus suis misericorditer distribuet coheredibus, maximas tunc gratias agere dicitur, quia gratia eis super gratiam ipso donante multiplicabitur, quibus non solum gratiam adoptatæ veniæ, verum etiam gratiam incommutabilis largitur gloriæ, quando **700** ipse Deus erit omnia in omnibus, et unicuique nostrum plenaria dabitur manifestatio septiformis Spiritus. Nam quid in frangendis septem panibus rectius advertere valebimus, nisi quod tunc æterna Dei Sapientia, septena designans signacula, occultos scientiæ thesauros sibi conregnantibus quasi frangendo aperit, et semetipsum, sicuti est, oculis electorum visibilem reddit? Et quia eadem beate remunerationis gloria per spiritus administratorios dispensanda creditur, aperte adhuc evangelica narratione subjungitur: *Et dabat discipulis suis ut apponerent.* Datur namque a Deo Patre electis his discipulis, spiritibus scilicet administratoriis, potestas pariter et scientia, quo in loco electa quælibet apponenda sit anima, ut secundum meriti dignitatem inter novenos ipsorum ordines aliquo in gradu congrua sibi donetur sedes et requies. Quæ dum perpetim coronanda illis apponitur, fit profecto quod continuo subinfertur:

*Et habebant pisciculos paucos, et illos jussit apponi.* Pauci isti pisciculi illi non incongrue accipiendi sunt sancti, quos ita Dominus omni benedictione spiritali benedixit, quod velut pisces electissimos in sagena charitatis suæ de fluctibus mundanæ tempestatis extraxit, sublatoque de regione umbræ mortis in regione vivorum jamdudum apponi beatis jussit angelis, ubi nondum recepta stola duplici, numerum fratrum suorum lætabunda expectatione præstolantur impleri. Qui autem nunc debitum carnis persolverint, et hos, qui ad vitam præcesserunt, in præmio beatitudinis consortes habere meruerint, quasi piscibus nimis suavitate saginati jucundissima illorum delectantur presentia, quorum multa vere lætantium videre merebuntur millia. Unde et sequitur:

*Et manducaverunt et saturati sunt.* Manducantes quidem plena saturabuntur dulcedine, quibus apponendæ sunt hujusmodi, ut dictum est, suavitate deliciae, quibus sine labore et fastidio presentia incircumspectæ majestatis perpetua et indeficiens erit refectio, quibus dulcis commanentia beatorum omnium delicosum epulationis præbet **701** convivium. Et si tanta justorum erit lætitia duplici nondum immortalitatis stola recepta quanto magis, dum corpus incorruptibile jam ultra non moriturum recipiunt, quemadmodum hæc, quæ sequuntur, verba confestim innuunt.

*Et sustulerunt quæ superaverant fragmenta.* Redacta nunc in pulverem terræ salvandorum corpora satis congrue tenuissima quedam dicenda sunt fragmenta. Sed hæc eadem abjecta jam et deposita, sursum tollenda sunt in resurrectionis gloria, qua-

A tenuis tunc sine corruptione corpora sua æternaliter possideant, in quibus nunc ipsum corruptorem animarum et corporum viriliter exsuperant. Tunc nimirum absorpta funditus morte in victoria, spiritaliter in eis septem sportarum complebuntur mysteria. Nam sicut sportæ multis et diversis textuntur virgulis, donec ad summum mensura ejusdem compleatur operis, sic omnimodis consummata virtutibus electorum corpora, ab omni prorsus corruptela efficiuntur extranea, quæ ita mundans septiformis Spiritus gratia inebriat, ut nil præter summum illud bonum tam in corpore quam in anima sentiant. Qui autem vel quales ineffabile hoc perennitatis gaudium obtineant, qui inextimabiles celestium deliciarum epulas percipiant, textus evangelicæ narrationis mox insinuat.

*Erant autem qui manducaverant quasi quatuor millia.* In quatuor millibus omnes perfectos intelligimus, qui per puram et perfectam innocentis vitæ conversationem hic cooperante gratia Dei promerentur, quod præparatis in visione Dei deliciis æternæ beatitudinis admittentur. Quia vero non solum perfecti, sed et imperfecti et peccatores in claritate visionis æternæ cum Christo in Deo epulaturi erant, recte hic dicitur: *Erant autem qui manducaverant quasi quatuor millia.* Non ait simpliciter quatuor millia, sed quasi quatuor millia; quia non solum perfecti ibi coronabuntur, sed et imperfecti, qui male vixerunt, sed post mala sua ad poenitentiam conversi sunt, in numero perfectorum per misericordiam Dei salvabuntur. Qualis autem salvandorum **702** omnium finis sit et consummatio, qualis sempiterna illorum laus sit et jubilatio, paucissimis his innuitur verbis:

*Et dimisit eos.* Recepta quidem carne sua immortaliter perpetim glorificatos dimittit, quos ita in secretiora divinitatis suæ perenni familiaritate admittit, ut nec minima saltem cogitatione mentis jam ultra exeant ab inveniendâ gloria diviniæ magnitudinis, habentes in presentiarum ipsum tantæ majestatis Dominum, habentes quoque permanentem sine fine commanentiam supernorum civium. Tunc revera omnis electorum populus desiderabile summæ quietis sabbatismum celebrat, quem, ut in exordio Læctionis hujus prænotavimus, septima hæc Dominica præfigurat, tunc tutissima tranquillitate in gremio summæ pacis repasantibus, videre perspicacius licebit quantus, qualis, quam suavis est Dominus.

Tunc congregatis omnibus in templum cœlestis missæ hodiernæ Introitus. *Omnēs gentes, plaudite manibus (Psal. XLVI, 2)*, in introitu regni cœlestis in veritate et perfecta jucunditate inchoabitur et cantabitur. Quando enim finita et deposita tota presentis vitæ corruptibilitate ad septimum diem pervenerimus, ubi verum sabbatismum Domino sabbatizamus, in veritate canticum istud cantari poterit, quia tunc de percepta æternæ vitæ beatitudine omnes gentes plaudunt manibus, jubilant Deo iu-

voce exultationis, et lætum de hoste triumphum afferentes, merito imponent versum cantando: *Subjecit populos nobis et gentes sub pedibus nostris (Psal. XLVI, 4)*. Qui sunt populi isti, et quæ gentes? Sunt, ut video, populi isti maligni spiritus, quos tunc subiectos sancti habentes, de insidiis et laqueis eorum ulterius non curabant; *gentes* vero vitia et peccata, quæ sub pedibus suis, ne insurgant et dominentur eis, ultra potenter concalcabant. Ibi invitantis se dulciter et advocantis Domini Dei vocem audituri sunt dicentis: *Venite, filii, audite me, timorem Domini docebo vos (Psal. xxxiii, 12)*. Ex servis enim facta filii, non servili sed filiali timore Domino servient et adhærebunt in perpetuum.

**703** Illic ab angelis et universa sanctorum multitudine audituri sunt: *Accedite ad eum et illuminamini, et facies vestrae non confundentur (Psal. xxxiii, 6)*. Accedere enim ad eum et illuminari ab eo talis erit gratia et beatitudo, quæ omnem ab universis electis Dei longe faciat confusionem. Tunc Alleluia, hoc est laudem devotionis suæ cæli pro ereptione sua celebritet cantabunt: *Eripe me de inimicis meis, Deus meus, et ab insurgentibus in me libera me (Psal. LVIII, 1)*. Ac si electa quælibet anima Deo dicat: De illis inimicis meis, quondam in me surgentibus et impugnantibus, amodo eripies me et liberabis, ut perpes mihi pax sit tecum et cum sanctis tuis. Nulla quippe tibi erit visibilia vel invisibilia inimicorum pugna et tentatio, sed cessabunt ista tibi, quæ post præsentis tentationes, æternas et sine fine mansuras percipient consolationes.

Ad ipsum gaudium et regnum spectat Offertorium: *Sicuti in holocausto arietum et taurorum. Holocaustum totum incensum dicitur. Et quid ibi erunt animæ sanctorum nisi totum incensum? Semper enim novi amoris incendio in Deo suo ignescunt et liquefiunt. In tali amore et desiderio positi, in veritate Domino obliti, concinere possunt: Et nunc sequimur in hoc corde et timemus te, et quærimus faciem tuam, Domine.*

Dominum in hoc mundo toto corde sequi vellemus, sed, prohi dolor! obsistente carnis infirmitate, imo corde sequi **704** eum et timere nullo modo possumus. In illa autem vita beata vere toto corde Dominum sequemur, quia nulla Deo contraria agendo ulterius ab eo discedemus, et faciem eius querentes nunquam confundet, sed juxta mansuetudinem et multitudinem misericordiæ suæ nobiscum facturus erit.

Cum sic vitam æternam possederimus, certe sicut Paulus in Lectione hodierna ait: *Fructum nostram in sanctificatione habebimus. Et ibi noxia cuncta submoveri possunt, ubi noxia quæque quotidie succedunt. Sed ibi noxia cuncta perfecte submoven-*

*tur, et submotis et amotis noxiis omnibus, per eum, cujus providentia in sui dispositione non fallitur, omnia profutura conceduntur. Ad hanc vitam, in qua noxia cuncta submoverentur et omnia bona et snavia sufficienter administrantur, perducatur nos qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.*

### 705 HOMILIA LXX.

IN EANDEM DOMINICAM SECUNDA.

*Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent, convocatis Jesus discipulis suis ait: Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant (Marc. VIII).*

Scire nos et investigare spiritali oportet intelligentia quid in se mysticæ dignitatis septima hæc contineat Dominica. Nam, ut ipse innuit Dominicæ narrationis ordo novum quid et eminens clucet in mysterio. Per septimam quidem hanc Dominicam accipi satis congrue valet jucundissima hæc sabbati requies, quam etiam in primordio creationis septima præfiguravit dies, in qua ab omni opere quod condidit individua Trinitatis omnipotentia, quasi lassabunda requievit.

Præfiguravit quoque tunc in mysterio requies summæ Trinitatis requiem, quæ in fine sæculorum Deus et homo requievit a laboribus suis, dum, calcato torculari passionis, triumphato in cruce principe mortis animam suam sine estimatione præmissam in manus paternas tradidit, et in corde terræ tridua repausatione ipsam corpus Dominicum requievit.

Sic revera consummatis omnibus quæ de ipso erant, requiescere coepit ab omni opere quod partrarat, et tunc desideratum diu æternæ refectiois convivium turba multa intrare meruit, de qua præsens sancti Evangelii lectio innuit:

*Cum turba multa esset cum Jesu, nec haberent quod manducarent. Turba multa*, turba, inquam, multæ dignitatis magnique meriti antiquus Ille electorum populus **706** aptissime valet intelligi; quem congrue cum Jesu fuisse evangelista innuit, quia venturum eum in fine sæculorum fide et patientia expectavit.

Et quia de lacu mortis et inferni per sanguinem Christi Jesu se educendum fore oralis prophetarum credidit, credendo etiam et expectando apud inferos cum illo fuit. Ubi tamen per multa annorum millia *quod manducaret non habuit*; quia nondum desideratis paradisi deliciis interesse meruit; donec idem Agnus immaculatus, Agnus veræ innocentie, crucis oblatu patibulo escam redemptionis eidem paravit populo. Sed quia hoc eadem redemptio non sine angelico adimplenda erat ministerio, bene convocasse discipulos suos, angelicos videlicet spiritus, dicitur, quemadmodum Evangelica narratione continuo subiicitur:

*Et convocatis discipulis suis. Peracta namque, ut dictum est, jussione paterna, convocavit idem*

Rex gloriæ et Dominus virtutum supra memoratos A suæ majestatis discipulos, sub disciplina summæ Trinitatis semper ab initio eruditos, ut tartarea inferni claustra debellaturum eum antecederent, et portas mortis, portas infernales ante faciem tanti regis tantique magnifici triumphatoris tolli præciperent. Convocavit, inquam, electissima hæc discipulorum agmina, nuntians jam consummata humanæ redemptionis fore mysteria dicens:

**707** *Misereor super turbam, quia ecce jam triduo sustinent me, nec habent quod manducant. Ecce, inquit, tempus venit miserendi, tempus quo sanguine meo flammeus ille gladius debeat exstingui, ut floridus paradisi hortus afflictis diu regni mei pateat cohæredibus, me Redemptorem jam triduo in inferno sustentibus. Me, inquam, ante legem, sub lege et sub gratia quasi triduo sustinent nec tamen habent quod manducant, quia nondum educti ab inferis, nondum in lucem translati de tenebris, me panem vitæ, quem esuriunt, me fontem vitæ, quem sitiunt, gustare in deliciis suavitatis meruerunt*

*Et si dimisero eos jejunos in domum suam, deficient in via. Si enim jam peracto triduo jejunos eos dimisero, si ad cœnam magnam, pretio sanguinis mei præparatam, eos invitare distulero, donec in domum suam redeant, donec in gloria resurrectionis corpus incorruptibile recipiant, in via, quæ ad vitam ducit, deficient, quia præter me, qui via, veritas et vita sum, aliam non invenient. In via, inquam, id est in fide, qua me laboriosa expectatione sustinuerunt, deficient, si non modo morte mea intercedente desideratum diu regnum percipient.*

*Quidam autem ex eis de longe venerunt. Nunquid non Abel justus de longe venit, cujus sanguis clamare de terra in prima ætate sæculi cœpit? Nunquid non alii multi ante legem et sub lege longas inferni sustinere tenebras, donec in plenitudine temporis per Jesum Christum misericordia facta est et veritas? De quorum liberatione quam ineffabile angelicis spiritibus fuerit gaudium, quale quantumque novæ expectationis tripudium, sat's evidenter dulcissima hæc declarat responsio, qua velut ambigua interrogatione eidem respondent Domino:*

*Unde poterit quis istos saturare panibus in solitudine? Quæ vel qualis ista sit civium supernorum interrogatio, celestium conscius secretorum Paulus dulcisono declarat eloquio, qui dispensationem sacramenti absconditi principibus **708** et potestatis in cœlestibus per Ecclesiam multiformis sapientiæ notam testatur fieri, ita ut nonnulli divini secreti judicii, quæ sensu et intellectu nequeunt comprehendere, videant et intelligant in exercendis quotidie sacramentis Ecclesiæ. Licet enim oppositum diu inimicitiarum parietem jam destructum chorus angelicus cerneret, licet super turbam jam triduo sustentem misereri se miserator Dominus diceret, ignorans tamen si jam consummatis omnibus per semetipsum descensus esset ad inferos, aut si for-*

te longiores adhuc dilationis moras prætenderet, donec novissima canente tuba duplicem singulis stolam immortalitatis redderet perscrutari plenius cupiebat thesaurum absconditum latentis misericordiæ, unde vel quis istos saturare in inferni posset solitudine. Est, inquit, miserator Domine, longa valde et laboriosa expectatio, qua te electissima hæc turba sustinet in inferno, ubi locus horroris et vastæ est solitudinis, quandiu sola deerit claritas tuæ visionis. Et quis, Dominator Domine, turbam hanc saturare in infernali poterit solitudine, quos sola delectat præsentia majestatis tuæ? Nullæ quidem deliciae, nulla novæ refectionis mensa tuis ultra paratur famelicis, si tu Agnus immaculatus, Agnus jam immolatus adimplere eos lætitiæ vultus tui distuleris. Sic nimirum civibus cœlestis patriæ humanæ redemptioni congratulantibus, sic Redemptori benignissimo suavi interrogatione respondentibus, quid piis misericordiæ blandimentis ipse nihilominus interrogando responderit; ordo narrationis evangelicæ consequenter innuit.

*Et interrogavit eos: Quot panes habetis? qui dixerunt: Septem. Consideremus ergo quid suavitatis, quid dulcedinis in se benignissima hæc interrogatio contineat, cum ipsum fontem scientiæ nil ne scire nullus ambigat. Quot panes habeant, ipse cognitor universorum interrogat, interrogando nota eis faciens hæc quæ facturus erat, quia nondum perfecte scire poterant spiritus angelici, quod ad cœnam magnam, cœnam Agni immaculati jam captivi illi erant revocandi. Unde idem est ac si diceret: Quis divini **709** adipe frumenti æternaliter vos satiatos reficit? Quis perpetuis vos suavitatis meæ deliciis interesse fecit? Ego quidem panis vivus epulari vos æternaliter faciens indeficienti Divinitatis meæ convivio, super hos etiam afflictos multitudinem viscerum meorum ultra continere non valeo, sed consummato promissionis tempore, nunc tandem eos ad epulas æternæ invitabo dulcedinis, quas magno eis pretio proprii paravi sanguinis.*

Sic nimirum beata angelorum agmina de redemptione turbæ hujus triduo Dominum sustentis pleniter instructa *septem se panes* habere pronuntiant, quibus hanc eandem turbam abundantia suavitate satiari desiderant. Nam quid septenarius iste panum numerus nisi septiformis ille accipiendus est Spiritus? *Septem*, inquit, panes a te datore omnium accepimus, dum septiformis nos adimplevit gratia tui Spiritus, ut perpes tuæ visionis claritas sine fastidio plena et indeficiens nobis sit satietas. Sed nunc, Dominator Domine, novum ac singulare nobis ingerit gaudium, quod captivus ille sanctorum populus, educendus jam de domo carceris, imminutum diu numerum nostri adaugebit ordinis. Horum profecto congratulationem invicta ejusdem Redemptoris bonitas intuens, nec ultra eos, qui in tenebris erant, per semetipsum visitare differens, quali repausationis gremio, quam jucundo placidæ quietis habitaculo redemptos suos mox col-

locari. jusserit, manifesta ratione sermo evangelicus A consequenter innuit :

*Et præcepit turbæ discumbere super terram. Præcepit, inquit, Jesus turbæ discumbere super terram.* Per hanc procul dubio *terram*, super quam discumbere electissimam præcepit turbam, quid dignius, quid sublimius hoc in loco advertere valebimus, quam paradisum voluptatis, quem a principio plantavit Dominus? Hæc est nimirum terra florida, terra habitabilis et spatiosa, quam confessio latronis, sero pœnitentis possidendam obtinuit, dum crucifixus illi Redemptor 710 benignissimus ait : *Amen dico tibi, hodie mecum eris in paradiso* (Luc. xxiii, 43). In hac etenim melliflua paradisi terra ereptus de imperio mortis et inferni sanctorum populus lætabundus valde discubuit. Nam ipsum B triumphatorem mortis pariter discumbentem videre meruit. Tunc revera delectabiliter jucundata est æternæ divinitatis bonitas, quæ cohabitare filiis hominum suas esse testatur delicias. De cujus mirifica largitate quæ vel quanta tunc perceperit præmia beatitudinis, consequens innuit ordo evangelicæ narrationis.

*Accipiens, inquit, septem panes, gratias agens fregit.* Jam supra dixisse ad memoriam redeat, quod septem panibus septem quoque dona Spiritus sancti sano intellectu accipi valeant, quæ, dum propriis accipientis manibus redemptis suis idem Redemptor distribuit, maximas tunc revera *gratias egit*, quia gratiam eis super gratiam multiplicavit, quibus non solum adoptatam delictorum veniam, C verum etiam incommutabilem largitus æternitatis gloriam. Nunc vero novum quid latentis mysterii exprimit, quod panes supra memoratos propriis frangere manibus tantæ majestati complacuit. Nam panum istorum fractio plenaria accipienda est septiformis Spiritus manifestatio. Septena namque dissolvens signacula, omnem eis latentem intrinsecus virtutem aperuit, et se et Patrem unum esse in substantia plena cognitione patefecit. Hanc nimirum incircumscriptæ majestatis notitiam vitam procul dubio esse perpetuam ipse electus Dei Patris Filius innuit, ubi Patrem taliter alloquens : *Hæc est ætem vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). Sequitur :

*Et dabat discipulis suis, ut apponerent. Et apposuerunt turbæ.* Bene quidem panes turbæ apponendos discipulis, id est, angelicis spiritibus dedisse dicitur. Nam ipsis ministrantibus digna laboribus sanctorum merces recompensabitur. Et quia certum constat causam totius iudicii illorum nihilominus ministerio determinari, idem 711 Filius hominis evidenter talibus pronuntiat verbis : *Mittet, inquit, Filius hominis angelos suos, ut colligant de regno ejus omnia scandala* (Matth. xiii, 41). Si enim beata angelorum mittuntur agmina, ut de regno Dei, universa colligant scandala, nimirum missi in ministerium electorum spiritus administratorii

veniunt, eisque secundum meriti dignitatem digna remunerationis præmia distribuunt. Unde cum educta ab inferis captivata diu captivitas perceptura jam esset deliciosas paradisi epulas, supra dictis quoque discipulis, spiritibus videlicet angelicis, data est ab ipso Mediatore Dei et hominum potestas pariter et scientia, quo in loco electa quælibet apponenda esset anima, ut inter novenos ipsorum ordines congruo dignitatis gradu sedes illi daretur et requies. Sequitur :

*Et habebant pisciculos paucos, et ipsos benedixit, et jussit apponi.* Angelicos quidem spiritus, quos per discipulos spiritaliter intelligendos supra memoravimus, nunc mystico *pisciculorum* nomine iterata valemus significatione advertere. Electos namque hos pisciculos, vere in oculis suis 712 parvos et exiguos, benedictio summæ Trinitatis manu potentis misericordiæ retinuit, dum Lucifer, qui mane oriebatur, tanquam fulgur de cælo cecidit. *Benedixit, inquit, illos*, ne iniquitati consentientes sedem suam ad aquilonem ponerent, et similes se altissimo æstimarent. Unde vero et incircumscripto lumini perenni incommutabilitatis statu eos jussit apponi, ut ex ipso, in quem prospicere desiderant, abundantissima semper dulcedine satiari valeant. Horum profecto beatitudinis et gloriæ, dum consortes facti sunt et participes supra memorati illi Christi exules, quanta mox satiati sint suavitatis abundantia, consequenter evangelica declarat sententia :

*Et manducaverunt, et saturati sunt.* Manducantes quidem convivantes inter tot angelorum millia *saturati* revera sunt suavitate mirifica. Nam et ipse qui vera et indeficiens est refectio beatorum omnium, conviva eis factus est et convivium.

### 713 HOMILIA LXXI.

IN EANDEM FORTE DOMINICAM TERTIAM POST PENTECOSTEN TERTIA.

*David sedens in cathedra sapientissimus princeps inter tres, ipse est quasi tenerimus liani vermiculus* (II Reg. xxiii).

Nomine David ietius Christum in divinitate sua non inconvenienter intelligere possumus, qui secundum interpretationem ejusdem nominis recte *manu fortis* sive *aspectu decorus* dici valet, cum in divina natura sua tantæ fortitudinis existat, quod cælum et terram psalmo concludat, et ita desiderabilis sit aspectu, ut illius visio angelorum et omnium sanctorum sit refectio. Ipse etiam *sedens in cathedra* dicitur, per quod verbum incarnatio ejus non absurde intelligitur, quia sicut qui sedet in cathedra requiescit, sic et divinitas in humanitate quievit. Sed et hoc modo per *sedentem in cathedra* Christus secundum humanam naturam valet intelligi, quia sicut in cathedra proprie sedes doctorum dicitur, sic et ipse doctrinam, quam per semetipsum hominibus impendit, totam utique in diebus carnis suæ exhibuit, quia nos terrenæ corruptionis sordibus invo-

luti, loquentem de cœlo audire non poteramus, et ad divinitatis ejus audienda vel capienda verba idonei non eramus.

Quod autem verbum hoc *sapientissimus* valde convenienter ad ipsum pertineat, nullus qui recte sapit ignorat. Quis unquam hominum ejus se sapientia cœquare potuit vel poterit, qui in omni vita, in tota, inquam, conversatione sua in hoc mundo omnia in sapientia dixit et fecit? Cui etiam verbum hoc *princeps*, quod subsequitur apte congruit, quia ipse verus homo natus de Virgine, sapientia, humilitate et fortitudine supra omnes homines fuit, qui solus sine peccato in hoc mundo conversari potuit. *Princeps* quidem homo fuit inter homines, quia, **714** sicut diximus, vita ejus et conversatio omnium aliorum hominum ab initio sæculi vitam et conversationem supereminet, sed tamen *inter*, non juxta vel supra *tres* fuit, per quos *tres* personas, Patrem et Filium et Spiritum sanctum intelligere possumus. Dominus noster Jesus Christus *inter tres* existit, quia infra substantiam sanctæ Trinitatis secundum humanam naturam fuit.

*Ipsa est quasi tenerimus ligni vermiculus.* Liqueat ergo quod hoc tenerum nuncupetur, quidquid facile frangitur et cito flectitur, sicut et infans tenera habere dicitur membra, eo quod leviter sunt frangenda. Unde verbum hoc *tenerimus* Domino Deo valde congrue in mysterio valet aptari, quia nusquam aliquid est in cœlo sive in terra, quod tam leviter frangi possit et a duritia sua flecti. Quomodo ergo dicimus frangi illum et flecti posse, cui summa fortitudo cognoscitur esse? Sic utique, quod nullus est tam flagitiosus, nemo tantis est peccatorum sordibus involutus quin super ipsum misericordia sua eum, ut ita dicamus, frangat et flectat, si tantum penitent et ex vere penitenti corde peccasse se solummodo dicat. Etsi in contemptu ejus quisque usque ad extremum vite sue terminum perduraverit, si in ipso mortis articulo non desperans penitendo et confitendo eum quaesierit, frangitur ubique et flectitur, quia per misericordiam gravibus peccatis longævi peccatoris atque ulla difficultate propitiabitur. Recto ergo et miseris peccatoribus valde consolabiliter dicitur *quasi tenerimus*, quia est misericordissimus.

**715** Et notandum quod ait, *ipse est quasi tenerimus*, quod est veluti dicat: Ad similitudinem divinitatis suæ, in qua per ingenitam bonitatem est *tenerimus*, quia misericordissimus, etiam in humana natura sua, quam nostri causa assumpsit, in misericordia et miseratione est præstantissimus. Qui etiam non injuste *ligni dicitur vermiculus*, quia sicut vermis sine committione de terra nascitur, sic ille absque conceptu, de nobili terra, carne videlicet natus est virgineæ. Nec sine causa non *vermis* vocatur sed *vermiculus*, quia licet ipse solus sine peccato conceptus, natus et conversatus sit in hoc mundo, supra omnes tamen est humillimus. Inde est etiam quod, cum dicitur, *ipse est quasi te-*

*nerrimus*, mox additur, *ligni vermiculus*, quia illa misericordia ex ineffabili et incomparabili procedit humilitate, quod cum ipse immunis sit omnis peccati tam nascendi ordine quam conversatione, non dedignatur tamen, ut prædiximus, reconciliari magnis etiam et desperatis peccatoribus.

Item alio modo intelligere possumus ipsam *Domini* nostrum Jesum Christum in passione sua fuisse *quasi tenerimum ligni vermiculum*, quia ibi, dum justus pro injustis, innocens pro peccatoribus non solum gravia, sed et indigna ultra omnes peccatores pertulit, coram oculis hominum quasi despectissimus apparuit. Sed ubi apparuit *tenerimus*, id est despectissimus, ibi præcui dubio erat fortissimus. Audiamus igitur quanta tenerimi hujus fortitudo, et quam convenienter comparari possit ligni vermiculo. Sicut enim vermiculus, qui in ligno est, nullo sciente vel vidente clam lignum comedit, sic et Dominus noster Jesus Christus in passione sua originale peccatum, quod primi parentes, Adam scilicet et Eva in ligno commiserunt, clam comedit quodammodo et consumpsit. Clam dico et nullo sciente inconsumpsit: quia inter tot et tantas irruentes, inter tot verberum, sputorum, colaphorum et crucis aliarumque passionum ignominias nullas scire vel investigare potuit, si aliquid tale in eo esset, ut aliena consumere et delere peccata posset, qui in proprio corpore tam indigna et abjecta sustinuit. Adhuc manifestus fortitudo tenerimi hujus ligni vermiculi commendatur in sequentibus:

**716** *Qui octingentos, inquit, interfecit impetu suo.* In passione namque sua Dominus Iesus octingentos interfecit, quia octo principalia vitia et universitatem omnium vitiorum, quæ ex his generantur, omnem quoque potestatem malignorum spirituum, qui incentores sunt eorundem vitiorum, gladio passionis suæ interfecit, sic dico *interfecit*, quod nunquam talem in fidelibus potestatem exercere prævalebant qualem ante adventum ejus tam super justos quam super injustos habuerat. Ante incarnationem Filii Dei maligni spiritus communiter super omne humanum genus principatum obtinuerunt, tyrannidem suam supra modum exercuerunt, ita quod nullus tanta sanctitatis erat, nullus tam districtæ vite disciplinam, in hoc mundo gerebat, quin hoc fixum esset, quod post mortem ad inferos, sicut peccator et flagitiosus, descenderet. Sed in carne Domino apparente et post mortem crucis cum potestate magna et majestate inferni claustra penetrante, sua eis ablata est potestas, et non solum eam in cunctis justis et fidelibus perdidit, verum etiam in peccatoribus quibusque et injustis amiserunt.

Intueamur ergo primum latronem illum juxta ipsum Jesum in cruce pendentem, qui usque ad extremum pene halitum in obstinacia perduravit perfidæ suæ, quomodo per unam confessionem eadem hora paradikum promeruit, et scire poterimus quod maligni spiritus iniquæ potestatis suæ tyrannidem in ipsis etiam peccatoribus amiserunt,

si tamen in morte sua cum vera poenitentia inveniat fuerint. Ille Dominus Jesus fecit in illo uno impetu, quando spiritum suum in manus Patris tradidit et exclamans voce magna exspiravit, et anima ejus divinitatis suae potentia ad inferos descendit. Sed et per suam hunc impetum accipere possumus sancti Spiritus adventum. Licet ergo descendendo ad Inferos resurgendo et ascendendo Dominus omnia vitia et ipsos malignos spiritus interfecit, specialiter tamen tunc eos extinxit, quando Spiritu sancto tanquam impetu quodam misso de caelis, corda fidelium illustravit. Haec sunt mira et magna opera istius David sedentis in cathedra, Dei videlicet et hominis Christi Jesu, quae fecit et in humanitate divinitas et in divinitate humanitas. Sequitur :

**717** Post hunc Eleazar, filius patris ejus Aoy B [Vulg. Aholites] inter tres fortes, qui erant cum David, quando exprobraverunt Philisthim. Per Eleazar, qui interpretatur Dei adiutorium, non infeste ordo apostolicus potest intelligi, quia apostoli adiutores Christi erant et vicarii. Unde ipsi, cum in passione sua a ministris sacerdotum ac pharisaeorum quaereretur, ipsos apostolos suos sciens adjuutores futuros esse, ab interfectione eorum his verbis prohibet quaerentes se : *et ergo, inquit, ne quaeritis, stulte hos abire* (Joan. xviii, 8).

Et notandum quod filius patris ejus dicitur Aoy. Patris Domini Jesu secundum carnem existit Judaicus populus, qui nomini Aoy potest figurari quia frater dicitur potuit Domini Dei omnipotentis, Patris videlicet illius, non quidem secundum merita, sed secundum legalia, quae ei dederat, praecipua. Ipse namque populus solus tunc in tempore scientiam Scripturarum et notitiam, Dei habebat : unde et illi cognatione quodammodo conjunctus erat, et bene nomen hoc Aoy, quod interpretatur spuarum, ipsi Judaico populo congruit propter credulitatem illam quam in Dei Filium, cognatum videlicet suum secundum carnem, Dominum Christum imple et malitiose exercuit. Hujus nimirum populi filius ordo fuit apostolicus quia ex eo carnaliter erat progenitus.

Princeps, ait, inter tres fortes. Iste ordo apostolicus propter excellentiam illam, quod ipsum principem vivorum ac mortuorum palam in hoc mundo conversantem et docentem sequi et audire meruit, princeps quidem in cunctis mortalibus fuit, sed tamen inter, id est infra tres fortes erat, videlicet Patrem et Filium et Spiritum sanctum. Licet enim, ut dictum est, apostoli principes super omnem terram essent constituti, tamen ad sanctae Trinitatis substantiam et ad divinitatis ejus potentiam pertinere omnino non valebant. Qui erant, inquit, cum David, quando exprobraverunt Philisthim. Ista duobus modis possumus intelligere, in una significatione possunt haec ita accipi, quod tunc tres fortes isti, scilicet Pater et Filius et Spiritus sanctus, quibus in tribus personis est una Deitas, aequalis **718** gloria, coeterna majestas, tunc essent

A cum vero David videlicet Domino Jesu Christo, quando ipse cum divinitatis suae potentia, quam habet cum Patre et Spiritu sancto, ad inferos descendit et Philisthis illis, id est malignis spiritibus, quibus in hoc mundo infirmus homo et despectus apparuit, opprobrium sempiternum dedit, capta praeda eorum, id est animabus omnium justorum, et prostravit eos, ita quod nunquam amplius contra electos Dei elevare caput audeant, sic ut illos post mortem sicut antea fecerunt, secum ad infernum deducere valeant.

Possumus etiam per Philisthim, qui interpretantur cadentes potione, Judaeos non inconvenienter accipere, qui sic inebriati erant per malitiam, quod etiam proruperunt ad insaniam, ita ut Domino caelestia eis praeponebant et multa bona opera in eis facientia, infinita obijcerent opprobria. Postremum ad cumulum infelicitatis suae ultra modum auxerunt impropria. In tot et tantis exprobrationibus, quas homo pro humano genere Dei Filius ab impiis pertulit, tres fortes erant cum eo quia divinitas, quae in tribus subsistit personis, nunquam ab eo recessit.

Item sub alia significatione apostolos hic possumus accipere, quod Scriptura hoc in loco significet, cum dicit : *qui erant cum David, quando exprobraverunt Philisthim*, quia ipsi improprie illis omnibus interfuerunt, quae Judaei Redemptori nostro ignominiose obijcerunt. Triginta annis, quibus in hoc mundo latuit nulla ab impiis improprie pertulit, nec infra hos annos sanctos sibi apostolos conjunxit, sed postquam evoluitis tot annis praedicationis verbo insistere coepit, ordinem apostolicum elegit, quo etiam presente et secum conversante innumeris usque ad mortem crucis exprobrantiam molestias a Judaeis sustinuit.

Et congregati sunt, inquit, illuc in praelium. Congregati sunt adversarii Christi, quos suscitaverunt maligni spiritus, illuc, id est in humanitatem ejus, quae per verbum hoc illuc intelligi valet quia localis fuit et contra eam insidiando et improprie et ad ultimum interrimendo duram satum bellum exercuerunt. Sed tamen haec, id **719** est divinitatem ejus, quae per haec accipi potest, quia ubi quae praesens est, attingere non potuerunt. Quia igitur sancti apostoli his omnibus exprobrationibus interfuerunt, non iniuste eos credimus significari hic, dum dicitur : *Qui erant cum David, quando exprobraverunt Philisthim et congregati sunt in praelium*. In his, quae subsequuntur, clarius perspicere valeamus, quam recte per Eleazar, quod interpretatur Dei adiutorium, ordinem apostolicum intelligere possimus. Nam manifestius Scriptura hic insinuat et exprimit, quemodo post passionem, resurrectionem et ascensionem Christi Domini adiutor ejus existit.

Cumque, ait, ascendissent viri Israel, ipse stetit et percussit Philistheos, dexteram deficeret manus ejus et obrigesceret cum gladio. Per viros Israel sicut per Philistheos non incongrue accipere possumus

Judæos. Quid est ergo cum ascendissent viri Israel? A fugit, ad cæsorum spolia detrahenda, dum quique fideles mortua eorum corpora auferre et venerari certatim cupiebant, et vel aliquid de reliquis illorum contingere gaudebant, quos olim viventes despexerant. Sed hunc ordinem apostolicum recte sequitur ordo martyrum. Sic enim littera hæc continet :

**721** Et post hunc Semma filius Aggæ [Vulg. Age] de Merari [Vulg. Arari. Et non injuste nomen hoc Semma, quod interpretatur ubi est vel audiens, ordini martyrum congruit, quia in tempore eorum, dum tanta sæviebat rabies persecutionum, celebre inter populos infidelium verbum erat : Ubi est? quia nimirum, tam in speluncis petrarum et in cavernis terræ quam in publicis locis, ubique inquiri jubebantur quicumque Christianæ religionis cultores esse audiebantur. Audiamus subsequentium interpretationes nominum, et consideremus quam bene et hæc conveniant huic ordini martyrum. Agga loquens vel meditans, Merari vero montanum interpretatur, ipsi enim sancti martyres in lege Domini die noctuque meditantes semper de montanis, id est de excelsis et cælestibus loquebantur. Horum in temporibus hæc statio Philisthiim erat, de qua in præsentem legimus :

Et congregati sunt Philisthiim in statione. Statio proprie nuncupatur, ubi in solemnitatibus personarum spectabilem sit conventus, sicut et statio domini papæ dici solet, ubi ipse ad solemnitatem celebrandam cum personis majoribus convenerit. Sic et hoc in loco stationem Philisthiim intelligere possumus, solemnem, ut ita dicam, conventum, quem dæmones qui Philisthiim nomine figurantur, habebant in hujus mundi principibus. Et quia principes voluptates sæculi et avaritiam sectabantur, ideo et totus pene mundus per eos quasi in statione dæmonum erat, quia eisdem succumbebat vitiis, sicut et consequens littera manifestat :

Erat quippe ibi ager plenus lente. Per agrum intelligitur mundus; per lentem voluptates et concupiscentias ejusdem mundi accipere possumus. Ager quippe lente plenus fuerat, quia totus mundus voluptatibus et carnali concupiscentiæ deditus erat, ita ut omnis eorum intentio esset, quatenus vanis oblectationibus pro desiderio suo libere uti potuissent. Unde est etiam quod, sicut in alia veteri legitur historia, Esau pro uno lentis edulio vendidit primogenita sua (Gen. xxv. 35). Et quia a sanctis martyribus hæc spernenda et cælestia esse appetenda prædicabatur, ideo eos Philisthiim, id est dæmones per vicarios suos, principes videlicet et amatores sæculi crudeliter **722** persequerantur; sicque factum est, cum terror et dominium malignorum spirituum, qui per principes et in principibus operabantur, totum fere mundum obtinuisset, ita ut pauci essent qui in paupertate Christiana cælestia se appetere publice fateri audent, quod multi propter crudelitatem persecutionis eorum a fide, quæ est in Christo Jesu, exciderent. Unde apte subjungitur :

*Fecitque Deus salutem magnam in die illa. Sancti apostoli postquam ad comprobandam veritatem Dei corpora sua ad mortem tradiderunt, facta est salus magna in die illa, id est in Ecclesia, quæ tunc illuminari cœperat in eorum doctrina. Innumerabiles namque populi salutem animarum sunt consecuti quia vera esse tum non dubitabant, quæ etiam ipsa morte sua sancti apostoli comprobaverunt.*

*Et reversus est, inquit, populus, qui fugerat, ad cæsorum spolia detrahenda. Populus Judæorum et gentium per inobedientiam tunc aufugerant, quando ipsi adhuc viventibus, et prædicationi verbi Dei ad convertenda et emollienda corda eorum insistentibus, iis quæ dicebantur ab eis, non credendo resistebant. Sed dum, ut diximus, ipsam Veritatem, quam verbis prædicabant etiam morte sua comprobare non dubitabant, reversus est populus ad cæsorum spolia detrahenda, hoc est, ad apostolorum Christi morte punitorum merita imitanda et rectæ fidei defensores facti sunt, cujus ante paululum hostes et persecutores fuerunt. Vel sic reversus est populus, qui*

*Uaque fugisset populus a facie Philistinorum,* Ita malignis spiritibus, per principes hujus mundi contra fideles quosque avaritia et cupiditate sævientibus, *fugit populus,* utique quia nonnulli, sicut diximus, exciderunt ab integritate fidei immanitate crudelitatis eorum perterriti. Sed sic fugientibus populis a facie Philistiim, quid inter hæc fecit ordo martyrurum? *Ille stetit in medio agri,* hoc est quod in potentia virtutis Dei confortatus a tramite rectæ fidei deviare noluit, et nec prosperis nec adversis mundi unquam moveri potuit. Sed quid fecit? *Tuitus est eum,* hoc est catholicam fidem prædicatione sua defendit, et eam defendendo etiam crudelem mortem imperterritus sustinuit.

*Tunc quoque percussit Philisthæos,* id est malignos spiritus sive hujus mundi principes quia dum ipse mori pro veritate non dubitavit, fideles in fide Christi corroboravit, et multos etiam ab infidelitatis errore converti fecit. Unde sequitur: *et fecit Dominus salutem magnam.* Facta est per interfectionem salus magna, dum multi eorum exemplo compuncti vanas superstitiones idolorum desererent, et nonnulli etiam corpora sua nihilominus propter Deum ad supplicia traderent. Sequitur:

*Nec non et ante descenderant tres.* Post Christum et apostolos ordinem quoque martyrurum ordo subsequitur patriarcharum, prophetarum, et antiqui temporis sacerdotum, prior quidem tempore, sed posterior dignitate. Ideo et putamus eos in ordine hujus litteræ idcirco tribus illis, id est Christo, apostolis et martyruribus postpositos esse quia profecto minoris erant dignitatis, quanquam in diebus suis præ cæteris, qui tunc temporis erant, virtutum polerent meritis. Et quos illos tres præcederent, Scriptura non tacet, *nec non et ante,* inquit, *descenderant tres.* Et notandum quod 723 a. l. *descenderant.* Per istud descendere possumus hoc intelligere quod quanquam juste viventes, omnes tamen post mortem introibant in inferiora terræ, id est ad infernum. Nam adhuc facta non erat incarnatio Filii Dei, et necdum chirographum illud decreti, quod adversum eos erat, Christus affixerat cruci. *Qui erant,* inquit, *principes inter triginta.* Prædicti namque patres *principes erant inter triginta,* inter eos videlicet, qui fidem sanctæ Trinitatis et Decalogum legis observabant. Et licet in diebus patriarcharum lex data non esset, nonnulli tamen in creaturis Creatorem cognoscentes legitime vivebant. Inter hos patriarchæ *principes erant* quia virtutibus eminebant.

*Et venerant tempore messis ad David in speluncam Odollam.* Per speluncam Odollam, quæ congregatio sive testimonium eorum interpretatur, infernus satis congrue designatur. Nam omnes tam justi quam injusti ante adventum Christi illuc congregabantur, et hoc erat testimonium eorum, ut quomocunque viverent, post mortem in illum unum locum cuucti pariter descenderent. *Tempus messis,* quod in hoc loco ponitur, tunc fuit, dum in plenitudine

A temporis granum illud frumenti quod in terram ceciderat, abscissum est, hoc est, quando Filius Dei, verus homo, de Virgine natus, in morte occubuit. Illo quoque mortuo in cruce et anima ejus cum divinitatis suæ potentia ad inferos descendente, isti, de quibus prædiximus, *venerunt ad speluncam Odollam ad David,* videlicet ad ipsum Dominum Christum, qui eos non inventos in mundo visitaverat in inferno, interpellantes eum hac voce lacrymabili: *Advenisti, desiderabilis quem expectabamus in tenebris.* Hoc igitur tempus nondum advenerat, in quo hæc compleri deberent, sed tamen aderat in prædestinatione. Unde et Scriptura pro futuro præterito utitur tempore. *Venerant,* inquit, *tempore messis ad David in speluncam Odollam.* Sed antequam hæc fierent, quid interim ageretur in mundo, subsequencia insinuant verba:

*Castra autem Philistiim posita erant in valle gigantum, et David erat in præsidio.* Quid est ergo *castra Philistiim posita erant in valle gigantum?* nisi quod maligni spiritus tanta peccatorum 726 cæcitate, tam profunda ignorantie obscuritate universo mundo dominabantur, et illa profunditas vitiurum tam valida et, ut ita dicam, tam gigantea erat, quod nemo effugere poterat. Nonnulli quidem illo tempore, sicut isti de quibus modo locuti sumus, ab actuali peccato, in quantum licuit, abstinebant, et pie ac sobrie in spe vivebant, sed tamen per originale crimen omnes sub dominio eorundem malignorum spirituum constituti fuerant. Nam *David noster,* Dominus Jesus adhuc *erat in præsidio,* id est in cælo, in sinu paternæ majestatis requiescebat, et necdum in assumpta humanitate mundum suo imperio sanguinis sui incausto in crucis ligno attulaverat. Sequitur:

*Porro statio Philistinorum tunc erat in Bethlehem.* Bethlehem civitas erat Judæorum, quæ interpretata *domus panis* dicitur. Et recte *domus panis* interpretatur quia Deus legem et doctrinam suam dedit populo Judaico, qui in ea commorabatur. In hac igitur civitate Bethlehem *statio erat Philistinorum,* quia solemnem conventum suum maligni spiritus in Judaico populo fecerant, dum accepta divinæ legis scientia ipse iniquitatis et avaritiæ opera exercebat. Tanto magis enim quisque sedem malignis spiritibus in seipso præparat, et culpam suam in conspectu Domini exaggerat, quanto ipse perverse vivendo melius scit quid facere vel vitare debeat. Unde et diabolus in illo populo magis regnabat, qui post cognitionem Dei iniquitati et voluptatibus sæculi deserviebat, quam in gentibus, qui nec per legem nec per prophetas instructi erant. Sed, dum medium silentium tenerent omnia et nox in suo cursu iter perageret, impleri cœpit, quod Scriptura mox subjungit.

*Desideravit igitur David aquam de lacu.* Postquam homo divina præcepta violando ab æterna beatitudine excludi promeruit, *desiderium veri David,* scilicet unigeniti Filii Dei semper hoc fuit, ut talis

sibi aqua afferretur, per quam sitis sua exstingueretur, id est ut quando per suam incarnate presentiam corda hominum, quae tenebrosa per ignorantiam, et utulenta quodammodo per peccata erant, veram scientiam consequerentur et munditiam. Per ingenitam **725** namque sibi pietatis et misericordiae dulcedinem humanam sibi salutem. Unde et humanis interesse miseris suave duxit, quemadmodum in libro Sapientiae ait : *Deliciae meae esse enim filii hominum* (Prov. viii, 31). Ex hoc eodem desiderio et ista prolata sunt verba : *O si quis mihi potum aquae daret de cisterna in Bethlehem juxta portam ! Cisterna* aquam habet de caelo. Et recte per *aquam cisternae* illa compunctio intelligitur, quae de amore Dei et desiderio regni caelorum nascitur. Desideravit igitur Filius Dei, ut aliquando tempus adveniret, quod sic in cordibus hominum charitas Dei diffunderetur, ut non solum propter peccata, sed etiam propter amorem Dei et caelestis regni desiderium compungerentur. Nam antequam ipse homo propter homines fieret, nullus propter regnum caelorum sic compungi potuit, nisi (36) optime sciret, quod post mortem ad inferna descenderet. Postquam, quod desideravit, per incarnationem suam Christus implevit, omnes electi in hac spe fiducia compunguntur, quod post hanc vallem lacrymarum jamjam vitam ingrediantur. Per cisternam quoque, quae, sicut diximus, desuper aquam habet, baptismus satis congrue intelligi valet. Nam sacramentum baptismatis desuper est, non de infernis. Hanc igitur aquam baptismatis Filius Dei, antequam homo fieret, in praedestinatione sua hauriendam esse in Bethlehem, id est in Ecclesia acivit. Et recte dicitur *juxta portam*, quod est quasi dicat, prope introitum regni caelorum quia nisi quis per hanc aquam regeneretur, portas caeli non ingreditur. Sed, antequam ipsa mundum visitaret, ignotum erat quid haec essent. Multi quidem in fide et in spe futura esse praevidebant, sed nondum in re habebant. Unde et verus noster David, id est Filius Dei haec impleri desideravit, et ista quodammodo pietatis ejus sententia fuit, dum humanae miseriae condoluit : *O si quis mihi potum aquae daret de cisterna in Bethlehem juxta portam !* id est o si aliquando tempus adveniret, quod per aquam baptismatis, quod futurum est in Ecclesia, sibi mea potus daretur, ut per hoc salus humana, quam sitio, completeretur, et homines remissionem peccatorum consequerentur, ac ingressum caelestis **726** regni mererentur ? Nonne quando dixit : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et spiritu, non potest introire in regnum caelorum* (Joan. iii, 5), potum hunc quaesivit ?

*Irruperunt ergo tres fortes castra Philistinorum et hauscerunt aquam de cisterna, quae erat in Bethlehem juxta portam, et attulerunt ad David.* Horum *tria* fortium nomine, sicut et in superioribus, patriarchas, prophetas et sacerdotes possumus intelligere. Fortes utique fuerunt, qui illo tempore castra

(36) Nisi pro quin, ut alias plures:

*Philistinorum irruperunt*, id est qui malignis spiritibus per virtutum merita contraire potuerunt, in quorum tunc mundus constitutus erat potestate. Sed et per hoc, quod ait *irruperunt*, quod dictum est quasi *intus ruperunt*, hoc possumus intelligere, quia licet exterius adhuc in re istam, de qua diximus, gratiam non potuerunt consequi, intus tamen in spiritu consequendae gratiae omnem cordis sui intentionem, quantum poterant, in Deo flegebant. *Hauserunt* utique *aquam de cisterna, quae erat in Bethlehem juxta portam*, quia crediderunt futurum esse in Ecclesia baptismi sacramentum, ac per hoc regni caelorum pateferri debere introitum. Nunquid estimius ille patriarcha Noe, qui Deo jubente arcam, in quam exundante diluvii aqua ingrederetur, fabricabat, etiam ipso revelante non didicerat quod hujus arcae fabrica futuram Ecclesiam significaret, aqua diluvii aquam baptismatis, per quam omnes extra arcam, id est Ecclesiam deleterentur, intra arcam, id est Ecclesiam salvarentur ? Nonne David quando dixit : *In ecclesiis benedixite Deo Domino de fontibus Israel* (Psal. lxxvii, 27), futuri aquam baptismi in spiritu praevidit ? Nunquid non hoc ipsum praecipue illi et eximio symmistae Dei Isaiae revelatum fuerat, quando in laetitia cordis sui dicebat : *Exultat desertum, exultant solitudines Jordanis ?* Uti que non ignorabat, quando, ut stabiliretur et confirmaretur, ita orabat : *Consilium tuum antiquum terram fac.* Nonne tibi videtur hos omnes *hausisse aquam de cisterna, quae erat in Bethlehem juxta portam* hoc modo, ut diximus ?

*Et attulerunt*, inquit, *ad David*. Quid est *attulerunt ad David*, nisi quod fidem et spem suam Deo obtulerunt deprecantes eum, ut quod habebant **727** in fide et in spe, per semetipsum aliquando perficeret in re ? Sed quid sequitur ?

*At ille noluit bibere.* Licet multi perfecti, qui illo tempore esse poterant, in fide et spe Deo adhererent, ille tamen eos tragicere in corpus suum noluit, id est transferre ad consortium angelorum distulit, quia peccatum illud originale, per quod inimici facti sunt ad invicem angelus et homo, nondum deletum fuit in sanguine suo, sed tamen quid fecit ? *Libavit eam Domino.* Igitur Filius Dei fidem antiquorum Patrum ejus in carne presentiam suspirantium, hoc modo *libavit Domino*, scilicet Patri suo, quod eos per inspirationem suam edocuit, ut ipsi sacrificium fidei suae offerrent Deo. Haec, quae subsequuntur, verba compassionis illius sunt judicia, quae eis, qui illi in fide adhererant, condoluit, *Propitius*, inquit, *sit mihi Deus, ne faciam hoc.* Quod est quasi diceret : *Deus*, omnipotens Pater, qui in praedestinatione sua incarnari me disposuit, propitiationem suam, quae per me humano generi misereri decrevit, acceleret, ut aliquando tempus veniat, quod per ejus obedientiam homo propter homines fieri debeam, *ne faciam hoc*, id est ne originali exigente peccato, qui mihi in fide conjuncti sunt, extra corpus meum relinquam,

sed Mediator hominum per humanam naturam factus ad Deum ultra eos spernere non valeam.

*Nun sanguinem hominum istorum qui profecti sunt, et animarum periculum bibam?* hoc est, nunc eos in corpus meum non valeo nec debeo recipere quos originaliter peccatum, id est inobedientia, per quam profecti sunt de paradiso, et actuale crimen, quod est periculum animarum, commaculat. *Noluit ergo bibere.* Hoc ipsum est quod diximus, quia Dei Filius eos in corpus suum noluit nec debuit trahere, quos licet filium ejus habentes, crimen involvit originalis culpæ. Sequitur: *Hæc fecerunt tres robustissimi.* Quinam tres isti, nisi jam sæpe dicti patriarchæ, prophetæ et sacerdotes temporis antiqui? Quæ et qualia isti fecerunt? Utique hæc, quod, sicut jam diximus, castra Philisthiim irruperunt, et hauserunt aquam de cisterna, quæ est in Bethlehem juxta portam, **728** hoc est, quod per fidem et spem, qua Deo ad hæserunt, se de communi vita cæterorum mortalium, in quantum poterant, abstraxerunt, et eum quandoque crediderunt esse venturum, qui aquam baptismatis consecraret in absolutionem criminum, ac in ejus sanguinis per fontem regenerationis diu clausæ portæ cœli essent aperiendæ. Hæc fidei et spei suæ longanimitate hoc fecerunt, quod Filius Dei ultra se continere non potuit, quin misericordia super humanum genus motus sit, et, ut præfati sumus, hoc desideraret, ut humana salutis eorum causa natura assumpta eos trahere in corpus suum posset. Designatis ergo pariter his tribus patriarchis, prophetis et sacerdotibus ingreditur modo specialiter commendare dignitatem ordinis patriarcharum; ait enim:

*Abisai quoque frater Joab, filius Sarvia, princeps erat de tribus.* Abisai pater sacrificii interpretatur, cujus nomine non inconvenienter ordo patriarcharum designatur. Nam specialiter de pluribus eorum legitur quod Deo obtulerunt sacrificium. Primus pater sacrificii Abel fuit, qui de primitiis gregis sui agnum Deo obtulit; deinde Noe, qui ædificans altare Domino holocaustum super illud immolavit. Sed et ille summus patriarcha Abraham magnus pater sacrificii existit, qui jubente Deo unicum hæredem, si ab eo permissus fuisset, immolare decrevit, et alii quamplures quos omnes enumerare longum est. Hic ordo patriarcharum sacrificia multa Deo in diebus suis obtulit, sed inde salvari non potuit. Quare? quia frater erat Joab, quod inimicus interpretatur, et filius Sarvia, quod vincus vel angustatus dicitur. In hoc enim frater erat inimici et filius vinciti vel angustati, quia, sicut hunc mundum, qui inimicus Dei existit, et sub jugo diaboli ligatus et constrictus fuit, post mortem infernus absorbit, sic et ipse post hanc vitam nihilominus ad inferos descendit. Nam pro inimicitia illa quæ in primis parentibus per inobedientiam facta fuerat, nondum mors Mediatoris intercesserat. Ipse ordo princeps erat de tribus, quia præminebat prophetis et sacerdotibus.